
ASCOM UFSCidade Universitária, 28  de outubro de 2010ASCOM UFS Cidade Universitária, 28 de outubro de 2010

PORTARIA Nº 2428
 DE 19 DE OUTUBRO DE 2010.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.009864/
10-61,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 15/08/
2008  a 15/08/2010,  em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, o  Professor  ANNE MICHELLE GAR-
RIDO PEDROSA DE SOUZA  Matrícula SIAPE nº
25552661,  lotado no Departamento de Química do
Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2429
DE 19 DE OUTUBRO DE 2010.

Promove servidor por avaliação de desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

o que consta no artigo 2º, § 2º  da Resolução
nº 28, de 21 de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.011741/
10-53,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da
classe Associado, referente ao interstício de 01/05/
2008 a 01/05/2010, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, o Professor LEDJANE SILVA
BARRETO,  matrícula SIAPE nº 4266791,  lotado no
Núcleo de Engenharia de Materiais do Centro de Ciên-
cias Exatas e Tecnologia.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2430
DE 19 DE OUTUBRO DE 2010.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.012850/
10-24,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avali-

ação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da classe
de “Adjunto”, referente ao interstício de 01/08/2008  a 01/
08/2010, em regime de trabalho de 40 horas semanais, o
Professor  ALEX VIANEY CALLADO FRANÇA  Matrí-
cula SIAPE nº 15448941,  lotado no Departamento de
Medicina do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2431
DE 19 DE OUTUBRO DE 2010.

Promove servidor verticalmente para Classe
Associado.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

1

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE - ANO IV - Nº 135 - 28 DE OUTUBRO DE 2010

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.016904/
10-01,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover verticalmente, por Avalia-

ção de Desempenho, do nível 04, da classe Adjunto, para
o nível 01, da classe Associado, a partir de 01/08/2010,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, o  Profes-
sor  ACACIA MARIA DOS SANTOS MELO  Matrícula
SIAPE nº 10762605,  lotado no  Departamento de Quí-
mica do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2432
DE 19 DE OUTUBRO DE 2010.

Concede licença a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o disposto no artigo 87 da Lei 8.112, de 11/
12/1990 (com redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/
1997);

o que consta no Processo nº 23113.015568/
10-62,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Licença para Capacitação,

no período de 04/10/2010 a 02/11/2010 e 08/02/2011
a 08/04/2011, ao Assistente em Administração AN-
TONIO MONTEIRO LIMA, matrícula SIAPE nº
4253940, lotado na Divisão de Contabilidade da Pró-
Reitoria de Administração, em virtude da elaboração
de Trabalho de Conclusão do Curso de Pós-Graduação
em Gestão Fiscal e Planejamento Tributário.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2433
DE 19 DE OUTUBRO DE 2010.

Promove e concede retribuição por   titulação a
servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 117, § 3º da Lei 11784
de 22/09/2008;

e o que consta do Processo nº 23113.014609/
10-11,

RESOLVE:
  Art. 1º - Promover verticalmente, por

titulação, da classe de “D I”  nível 01, para a classe de
“D III” nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, o
Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico
JANE DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 2373857,
lotado no Colégio de Aplicação.

Art. 2º - Conceder a Retribuição por Titulação
referente ao título de mestre,  na forma do anexo XVIII
da supracitada Lei .

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2434
DE 19 DE OUTUBRO DE 2010.

Promove e concede retribuição por titulação a
servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, II, § 2º, do anexo
ao Decreto nº 94.664, de 23/07/87;

o que dispõem o anexo XVIII da Lei 11784 de
22/09/2008;

o que consta no Processo Nº 23113.015552/
10-22; re s o l v e:

  Art. 1º - Promover verticalmente, por
titulação, da classe de Assistente nível 03, para a classe

de Adjunto nível 01, em regime de Dedicação Exclusi-
va, o Professor ALBERTO COSTA NETO, matrícula
SIAPE nº 13354516, lotado no Departamento de Com-
putação do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.

Art. 2º - Conceder a Retribuição por Titulação
referente ao título de doutor,  na forma do anexo XVIII
da supracitada Lei .

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modestodos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2435
DE 19 DE OUTUBRO DE 2010.

Promove e concede retribuição por titulação a
servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, II, § 2º, do anexo
ao Decreto nº 94.664, de 23/07/87;

o que dispõem o anexo XVIII da Lei 11784 de
22/09/2008;

o que consta no Processo Nº 23113.011481/
10-34; re s o l v e:

  Art. 1º - Promover verticalmente, por
titulação, da classe de Assistente nível 01, para a clas-
se de Adjunto nível 01, em regime de Dedicação Ex-
clusiva, o Professor MATEUS ALEGRI, matrícula
SIAPE nº 16949120, lotado no Departamento de Ma-
temática do Campus Universitário “Prof. Alberto
Carvalho”.

Art. 2º - Conceder a Retribuição por Titulação
referente ao título de doutor,  na forma do anexo XVIII
da supracitada Lei .

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A           Nº  2436
DE  19 DE OUTUBRO DE 2010.

Concede averbação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº. 23113.017416/
10-95/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Averbar, para fins de aposentadoria e

disponibilidade, de acordo com o Artigo 103, inciso
V, da Lei 8.112/90, em favor do Professor Assistente,
Nível 02, HUANG CHIEN EN, matrícula SIAPE nº
1571377, lotado no Departamento de Ciências
Contábeis do Centro de Ciências Sociais Aplicadas –
DCC/CCSA, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, o tempo de contribuição, conforme demons-
trativo seguinte:
PERÍODO
Total em dias líquidos averbados
Órgão Emissor – Empresa/Instituição
05/04/1999 a 07/05/2004
 1.860 (um mil oitocentos e sessenta)
 INSS – Banco Bradesco SA
16/08/2005 a 15/03/2007
577 (quinhentos e setenta e sete)
INSS – Banco Bradesco SA

Total Averbado: 2.437 (dois mil quatrocen-
tos e trinta e sete) dias líquidos.

                Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor
nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno
de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2437
 DE 19 DE OUTUBRO DE 2010.

Promove servidor verticalmente para Classe
Associado.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.008256/
10-20,

4

2011/1 em consonância com as Normas do Sistema
Acadêmico.
1 2 Feriado: Nossa Senhora de Aparecida
3 0 Prazo final para os Colegiados de Curso devolve-
rem ao DAA os processos de equivalência de disciplinas
2 8 Prazo final para alteração da oferta de disciplinas
2011/1 pelo sistema on line

 NOVEMBRO 2010
1 Feriado: Dia do Funcionário Público
2 Feriado: Finados
5 Prazo final para os Colegiados de Curso devolve-
rem ao DAA os processos de aproveitamento especial
de estudos, com os resultados das avaliações (Reso-
lução 021/2009/CONEP)
1 5 Feriado: Proclamação da República
1 7 Prazo final para requerer ao DAA participação no
Programa Andifes de Mobilidade Estudantil
1 8 Prazo final para alteração da oferta de disciplinas
2011/1 por Comunicação Interna

DEZEMBRO 2010
6 Início do período para pedir contagem de crédi-
tos para os prováveis concludentes de 2011/1
1 6 TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO 2010/2
2 2 Prazo final para o encerramento eletrônico das
avaliações das disciplinas do período 2010/2
24 a 31 Recesso natalino

JANEIRO 2011
1 Feriado: Confraternização Universal
5 Solicitação de matrícula para o período letivo
especial 2010/3
1 0 INÍCIO DO PERÍODO LETIVO ESPECIAL 2010/3

FEVEREIRO 2011
1 5 FINAL DO PERÍODO LETIVO ESPECIAL 2010/3
1 7 Prazo final para o encerramento eletrônico das ava-
liações das disciplinas do período especial 2010/3
2 1 Solicitação de Matrícula e Dispensa de Matrícula
para o período letivo 2011/1
2 5 1ª Fase de Reformulação de Matrícula e Dispensa
de Matrícula para o período letivo 2011/1

MARÇO 2011
6 a 8 Feriado: Carnaval
9 Feriado: Cinzas
1 4 INÍCIO DO PERÍODO LETIVO 2011/1
1 5 2ª Fase de Reformulação de Matrícula e Dispensa
de Matrícula para o período letivo 2010/2
Final do período letivo 2011/1: 15 de julho de 2011
Início do período letivo 2011/2: 15 de agosto de 2011
Final do período letivo 2011/2: 15 de dezembro de 2011

Anexo à Portaria nº  2455
de  21  de  outubro  de  2010

Campus Universitário Prof. José Aloísio de
Campos - São Cristóvão e,  Campus da Saúde Prof.

João Cardoso Nascimento Junior - Aracaju
AGOSTO 2010

2 Solicitação de Matrícula e Dispensa de Matrícula
para o período letivo 2010/2
6 1ª Fase de Reformulação de Matrícula e Dispensa
de Matrícula para o período letivo 2010/2
1 6 INÍCIO DO PERÍODO LETIVO 2010/2
1 7 2ª Fase de Reformulação de Matrícula e Dispensa
de Matrícula para o período letivo 2010/2
2 0 - Final do período para requerer contagem de cré-
ditos para os prováveis concludentes de 2010/2
- Prazo final para os presidentes dos Colegiados de
Curso enviarem ao DAA a regularização dos prová-
veis concludentes 2010/2
2 3 Matrícula em disciplinas isoladas e em trânsito
para quem requereu no período letivo 2010/1
24 a 27 Período para requerer ao DAA:
- Aproveitamento especial de estudos (Resolução
021/2009/CONEP);
- Equivalência de disciplinas;
-      Certificado e créditos de monitoria
3 1 Prazo final para requerer ao DAA, mediante justi-
ficativa comprovada, Dispensa de Matrícula (Parágrafo
Único do Art. 64 das Normas do Sistema Acadêmico)

SETEMBRO 2010
7 Feriado: Independência do Brasil
14 a16 Período para requerer ao DAA inscrição em disci-
plinas isoladas e em trânsito para o período 2011/1
2 7 Publicação em www.daa.ufs.br do 1º Edital para
preenchimento de vagas ociosas por:
- Transferência interna de curso;
- Ingresso por transferência de outra IES;
- Readmissão após perda de vínculo;
- Ingresso como portador de diploma de curso superior.
28 a 30 Período para solicitar transferência interna para
os cursos relacionados no edital publicado em 27/09.

OUTUBRO 2010
4 Publicação em www.daa.ufs.br do Edital para
revalidação de diplomas de graduação obtidos no exterior,
com exceção do curso de medicina que tem data própria
estabelecida pelos Ministérios da Educação e da Saúde
8 Data para requerer ao DAA:
- Trancamento total ou parcial de disciplinas;
-       Reserva de vaga em disciplinas para o período
letivo 2011/1 em consonância com as Normas do Sis-
tema Acadêmico.
1 2 Feriado: Nossa Senhora de Aparecida
3 0 Prazo final para os Colegiados de Curso devolve-
rem ao DAA os processos de equivalência de disciplinas
2 8 Prazo final para alteração da oferta de disciplinas
2011/1 pelo sistema on line

 NOVEMBRO 2010
1 Feriado: Dia do Funcionário Público
2 Feriado: Finados
3 a 5 Período para requerer ao DAA:
- Opção de curso para os alunos de Ciências Sociais
que já integralizaram ou que integralizarão em 2010/2
os créditos do 10 e 20 períodos curriculares;
- Continuidade de estudos para os alunos prováveis
concludentes do período 2010/2 nos cursos de Enfer-
magem e Ciências Sociais.
5 Prazo final para os Colegiados de Curso devolve-
rem ao DAA os processos de aproveitamento especial
de estudos, com os resultados das avaliações (Reso-
lução 021/2009/CONEP)
8 a 12 Período para requerer ao DAA vaga para
portador de diploma graduado na UFS nos cursos de:
- Enfermagem Bacharelado para Enfermagem Licenciatura;
- Formação de Psicólogo para Psicologia Licenciatura;
- Ciências  Sociais  Bacharelado para  Ciências
Sociais  Licenciatura .
1 5 Feriado: Proclamação da República
1 7 Prazo final para requerer ao DAA participação no
Programa Andifes de Mobilidade Estudantil
1 8 Prazo final para alteração da oferta de disciplinas
2011/1 por Comunicação Interna

DEZEMBRO 2010
6 Início do período para pedir contagem de crédi-
tos para os prováveis concludentes de 2011/1
8 Feriado: Nossa Senhora da Conceição
1 6 TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO 2010/2
2 2 Prazo final para o encerramento eletrônico das
avaliações das disciplinas do período 2010/2
24 a 31 Recesso natalino

JANEIRO 2011
1 Feriado: Confraternização Universal
5 Solicitação de matrícula para o período letivo
especial 2010/3
1 0 INÍCIO DO PERÍODO LETIVO ESPECIAL 2010/
3

FEVEREIRO 2011
1 5 FINAL DO PERÍODO LETIVO ESPECIAL 2010/3
1 7 Prazo final para o encerramento eletrônico das ava-
liações das disciplinas do período especial 2010/3
2 1 Solicitação de Matrícula e Dispensa de Matrícula
para o período letivo 2011/1
2 5 1ª Fase de Reformulação de Matrícula e Dispensa
de Matrícula para o período letivo 2011/1

MARÇO 2011
6 a 8 Feriado: Carnaval
9 Feriado: Cinzas
1 4 INÍCIO DO PERÍODO LETIVO 2011/1
1 5 2ª Fase de Reformulação de Matrícula e Dispensa
de Matrícula para o período letivo 2010/2
1 7 Feriado: Mudança da Capital
2 1 Matrícula em disciplinas isoladas e em trânsito
para quem requereu no período letivo 2010/2
Final do período letivo 2011/1: 15 de julho de 2011
Início do período letivo 2011/2: 15 de agosto de 2011
Final do período letivo 2011/2: 15 de dezembro de 2011

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº   2456
DE  21 DE OUTUBRO  DE  2010.

Autoriza participação de servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.018006/
10-99/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Autorizar a liberação do Professor

Adjunto, Nível 01, SUELY GLEYDE AMANCIO
MARTINELLI, matrícula SIAPE n.º 3094421, lotado
no Núcleo de Arqueologia do Campus de Laranjeiras
– NAR/CAMPUSLAR, em regime de trabalho de De-
dicação Exclusiva, para ministrar disciplina “Popula-
ções Sambaquieiras no Litoral do Brasil – Métodos e
Técnicas”, realizado através da Universidade Federal
de Pernambuco, no período de 29/11/2010 a 10/12/
2010, sem prejuízos de suas atividades regulares nes-
ta Instituição.

  Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
     Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A  Nº 2457
DE  21 DE OUTUBRO  DE  2010.

Constitui Comissão de Sindicância
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

O que consta do Processo nº 23113.018096/
10-81.

 R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar os servidores estáveis

Mércia Maria Silva Pretextato, matrícula SIAPE nº
425657, lotada no GR, Luiz Vieira Messias, matrícula
SIAPE nº 425419, lotado no DBI/CCBS e Luiz Carlos
Azevedo, matrícula SIAPE nº 425991, lotado na AJUR
para sob a presidência da primeira, comporem a Co-
missão de Sindicância visando a apuração da denún-
cia, objeto do processo nº 23113.018096/10-81.

Art. 2º - Esta Comissão terá o prazo de 30 (trin-
ta) dias para concluir seus trabalhos.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Boletim Interno de Serviço des-
ta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS

SUBRINHO
REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A           Nº   2458
  DE 21 DE OUTUBRO  DE  2010.

Concede averbação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº. 23113.018268/
10-35/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Averbar, para fins de aposentadoria e

disponibilidade, de acordo com o Artigo 103, inciso
V, da Lei 8.112/90, em favor do Vigilante, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação 3, Padrão de
vencimento 09, FRANCISCO PETRÔNIO SOARES
DE LIMA, matrícula SIAPE nº1111781 , lotado na
Divisão de Vigilância do Departamento de Serviços
Gerais – DIVIG/DSG/PREFCAMP, em regime de traba-
lho de 40 (quarenta) horas semanais, o tempo de con-
tribuição, conforme demonstrativo seguinte:

PERÍODO Total em dias líquidos averbados
Órgão Emissor – Empresa/Instituição

01/03/1991 a 11/12/1993 1.017 (um
mil e dezessete) INSS – M.J. Silveira & Cia Ltda

Total Averbado: 1.017 (um mil e dezessete)
dias líquidos.

      Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A           Nº   2459
 DE  21 DE OUTUBRO  DE  2010.

Concede Abono de Permanência.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no artigo 2º, pará-

grafo 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/
2003, publicada no D.O.U. de 31/12/2003,

Considerando o que consta do Processo nº.
23113.017852/10-37/UFS,

   R  E  S  O  L  V  E:
   Art. 1º - Conceder, a partir de 01/02/2010,

Abono de Permanência a servidora ROSEANA LIMA
MACEDO, matrícula SIAPE nº 403141, ocupante do
cargo de Recepcionista, Nível de Classificação C, Ní-
vel de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 16, lotado
na Biblioteca Central – BICEN/UFS, em regime de tra-
balho de 40 (quarenta) horas semanais.

  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
     Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

       REITOR

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato ao Convênio nº1664.082 /2010-UFS
firmado entre a Universidade Federal de Sergipe, CNPJ
13.031.547/0001-04 e o ITPI – Instituto de Pesquisa
em Tecnologia e Inovação.CPNJ 05.929.852/0001-81
Objetivo:Formalizar as condições básicas para a reali-
zação de estágio de estudantes da instituição junto a
unidade concedente. Gestor (a): Elizabeth Azevedo
Souza. Assinaram o Prof. Dr. Josué Modesto dos Pas-
sos Subrinho, pela UFS, e a Sra. Renata Piazzalunga.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato ao Convênio nº1664.082 /2010-UFS
firmado entre a Universidade Federal de Sergipe, CNPJ
13.031.547/0001-04 e o ITPS – Instituto de Pesquisa
em Tecnologia e Inovação. Objetivo:Formalizar as
condições básicas para a realização de estágio de
estudanes da instituição junto a unidade concedente.
Gestor (a): Elizabeth Azevedo Souza. Assinaram o Prof.
Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho, pela UFS, e a
Sra. Renata Piazzalunga.



ASCOM UFSCidade Universitária, 28  de outubro de 2010ASCOM UFS Cidade Universitária, 28 de outubro de 20102

RESOLVE:
Art. 1º - Promover verticalmente, por Avalia-

ção de Desempenho, do nível 04, da classe Adjunto,
para o nível 01, da classe Associado, a partir de 19/03/
2010, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, o
Professor  JOSE ELOIZIO DA COSTA Matrícula SIAPE
nº 10014897,  lotado no  Departamento de Geografia do
Centro de Educação e Ciências Humanas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2438
DE 19 DE OUTUBRO DE 2010.

Promove servidor verticalmente para Classe
Associado.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.013819/
10-10,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover verticalmente, por Avalia-

ção de Desempenho, do nível 04, da classe Adjunto,
para o nível 01, da classe Associado, a partir de 03/08/
2008, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, o
Professor  LUCIANE PIMENTA CRUZ ROMAO Ma-
trícula SIAPE nº 10616480,  lotado no  Departamento
de Química do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2439
 DE 19 DE OUTUBRO DE 2010.

Promove servidor verticalmente para Classe
Associado.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.004772/
10-67,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover verticalmente, por Avalia-

ção de Desempenho, do nível 04, da classe Adjunto, para
o nível 01, da classe Associado, a partir de 26/12/2007,
em regime de trabalho de 40 horas semanais, o  Professor
MARIA DE FATIMA BATISTA DE MELO Matrícula
SIAPE nº 4265719,  lotado no  Departamento de Odon-
tologia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2440
DE 19 DE OUTUBRO DE 2010.

Promove servidor verticalmente para Classe
Associado.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.004700/
10-56,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover verticalmente, por Avali-

ação de Desempenho, do nível 04, da classe Adjunto,
para o nível 01, da classe Associado, a partir de 10/03/
2010, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
o  Professor  CARLOS EDUARDO FRANCISCATO
Matrícula SIAPE nº 10452509,  lotado no  Departa-
mento de Comunicação Social do Centro de Educação
e Ciências Humanas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A      N° 2441
De 19 de  OUTUBRO de   2010.

                             Designa Fiscal de Contratos.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.004477/10-47;

R E S O L V E:
  Art. 1º- Designar o Professor Titular, Nível

01, ANTÔNIO PONCIANO BEZERRA, matrícula
SIAPE nº 426219, lotado no Departamento de Letras
do Centro de Educação e Ciências Humanas-DLE/
CECH, em exercício na Função de Diretor Geral do
CESAD, como Fiscal do Contrato n° 1353.144/2010,
referente à contratação da empresa C. V. E. Empreendi-
mentos Turísticos Ltda – EPP, com o objetivo de locar
veículos automotores, tipo Caminhonete/Pick-up,
Ônibus, Micro-ônibus e Sedan médio com motorista
e combustível inclusos.

  Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
dos contratos mencionados no Artigo 1º, nas ausên-
cias funcionais do fiscal, substituindo-o, o Economis-
ta, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 1,
Padrão de Vencimento 02, EDÉLZIO ALVES COSTA
JUNIOR , matrícula SIAPE nº 1153880, lotado no
Centro de Educação Superior a Distância-CESAD/UFS.

  Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação no Boletim Interno de Serviço des-
ta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   2442
DE  19 DE OUTUBRO DE 2010.
Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta na C. I. nº 0084/BICEN/2010,
de 13/10/2010,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Bibliotecário-

Documentalista, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 3, Padrão de Vencimento 04, CRISTINA
DE ASSIS CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1464216,
lotado na Divisão de Processos Técnicos da Bibliote-
ca Central – DIPROT/BICEN, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, para responder, inte-
rinamente, no período de 13/10/2010 a 27/10/2010,
pela Chefia da Divisão de Processos Técnicos –
DIPROT/BICEN, em virtude do afastamento do Titu-
lar, para gozo de férias regulamentares.

2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

    REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A       Nº 2443
DE  19 DE OUTUBRO DE 2010.

Designa  servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C. I. nº 27/DIVAI/2010, de
07/10/2010,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Técnico em Móveis e

Esquadrias, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 3, Padrão de Vencimento 16, JOSÉ ROSA,
matrícula SIAPE n.º 0426568, lotado na Divisão de
Administração de Imóveis do Departamento de Ma-
nutenção – DIVAI/DEMAN/PREFCAMP, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para res-
ponder, interinamente, no período de 22/11/2010 a 21/
12/2010, pela Divisão de Administração de Imóveis
– DIVAI/DEMAN/PREFCAMP, em virtude do afasta-
mento do Titular, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
       Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

R EITOR

                   P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   2444
DE 19 DE OUTUBRO DE 2010.

Concede licença a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no art. 7º da Lei

9.527, de 10.12.1997,
Considerando o que consta do Processo nº

23113.016575/10-63/UFS,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Licença-Prêmio por Assi-

duidade, no período de 16/09/2010 a 14/12/2010, ao
Jardineiro, Nível de Classificação B, Nível de
Capacitação 1, Padrão de Vencimento 13, PAULO DOS
SANTOS I, matrícula SIAPE n.º 0425970, lotado no
Horto Florestal da Prefeitura do Campus – HORTO/
PREFCAMP, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de Ser-
viço desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

 REITOR

PORTARIA Nº 2445,
 DE 19 DE OUTUBRO DE 2010.

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-
creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-
nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.009831/
10-10,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Auxiliar em Administração, JOAO BATISTA DE JE-
SUS, matrícula  SIAPE nº 64266886,  lotado  no Ser-
viço de Limpeza e Jardinagem, de 27%(vinte e sete), a
partir de 04/06/2010,  por ter concluído o Curso de
Pós-Graduação Lato Sensu, nível de especialização em
Gestão Urbana e Planejamento Municipal, com corre-
lação direta com o ambiente organizacional.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2446,
 DE 19 DE OUTUBRO DE 2010.

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-
creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-
nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.017624/
10-11,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Técnico em Contabilidade, JOSE DIAS FIRMO DOS
SANTOS, matrícula  SIAPE nº 10335944,  lotado  no
Departamento de Recursos Materiais, de 27%(vinte e
sete), a partir de 07/10/2010,  por ter concluído o Cur-
so de Pós-Graduação Lato Sensu, nível de especializa-
ção em Gestão Urbana e Planejamento Municipal, com
correlação direta com o ambiente organizacional.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2447,
DE 19 DE OUTUBRO DE 2010.

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-
creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-
nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.017725/
10-10,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Assistente em Administração, ANDRE LUIS
CONCEICAO ALVES, matrícula  SIAPE nº 15135633,
lotado  na Coordenação de Serviços Ambulatoriais –
Hospital Universitário, de 27%(vinte e sete), a partir
de 08/10/2010,  por ter concluído o Curso de Pós-Gra-
duação Lato Sensu, nível de especialização em Educa-
ção Ambiental para Formação de Professores, com
correlação direta com o ambiente organizacional.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2448
DE 19 DE OUTUBRO DE 2010.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.015216/
10-25,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da

3

classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 09/09/
2005  a 09/09/2007, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, o  Professor  MARIA CONCEIÇÃO
MELO SILVA  Matrícula SIAPE nº 12242285,  lotado
no Departamento de Administração do Centro de Ci-
ências Sociais e Aplicadas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2449,
DE 19 DE OUTUBRO DE 2010.

Promove e concede retribuição por titulação
a servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, II, § 2º, do anexo
ao Decreto nº 94.664, de 23/07/87;

o que dispõem o anexo XVIII da Lei 11784 de
22/09/2008;

o que consta no Processo Nº 23113.006956/
10-71; re s o l v e:

  Art. 1º - Promover verticalmente, por
titulação, da classe de Assistente nível 04, para a classe
de Adjunto nível 01, em regime de 20 horas semanais,
o Professor JACKSON SANTOS LOBO, matrícula
SIAPE nº 74253621, lotado no Departamento de Odon-
tologia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.

Art. 2º - Conceder a Retribuição por Titulação
referente ao título de doutor,  na forma do anexo XVIII
da supracitada Lei .

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

 P O R T A R I A  Nº 2450
DE  20   DE OUTUBRO   DE  2010

Constitui Comissão de Sindicância
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FE-

DERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA
no uso de suas atribuições legais e considerando:

O que consta do Processo nº 23113.016598/
10-69.

 R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar os servidores estáveis

Mércia Maria Silva Pretextato, matrícula SIAPE nº
425657, lotada no GR, Luiz Vieira Messias, matrícula
SIAPE nº 425419, lotado no DBI/CCBS e Luiz Carlos
Azevedo, matrícula SIAPE nº 425991, lotado na AJUR
para sob a presidência da primeira, comporem a Co-
missão de Sindicância visando a apuração da denún-
cia, objeto do processo nº 23113.016598/10-69.

Art. 2º - Esta Comissão terá o prazo de 30 (trin-
ta) dias para concluir seus trabalhos.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Boletim Interno de Serviço des-
ta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº 2451
DE 21 DE OUTUBRO  DE  2010.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta na C.I. nº 211/COGEPLAN/
2010, de 14/10/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Associado, Ní-

vel 02, LILIAN CRISTINA MONTEIRO FRANÇA,
matrícula SIAPE nº 2184482, lotado no Departamen-
to de Comunicação Social do Centro de Educação e
Ciências Humanas – DCOS/CECH, em exercício no
Gabinete do Reitor – GR, em regime de Dedicação
Exclusiva, para responder, cumulativamente e em ca-
ráter interino, nos dias 18 e 19 de outubro de 2010,
pela Coordenação Geral de Planejamento –
COGEPLAN, em virtude do afastamento do Titular,
para participar na Adesão do Programa de Eficiência
do Gasto Público, a ser realizado na cidade de Goiânia-GO.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº  2452
DE 21 DE OUTUBRO  DE  2010.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta na C.I. nº 046/Campus de La-
garto/GR/UFS/2010, de 15/10/2010,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Administrador, Nível de

Classificação E, Nível de Capacitação 2, Padrão de
Vencimento 03, DANIELLE ANDRADE DOS SAN-
TOS, matrícula SIAPE nº 1554488, lotado na Coor-
denação Geral de Planejamento – COGEPLAN, em re-
gime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para
responder, cumulativamente e em caráter interino, nos
dias 18 e 19 de outubro de 2010, pela Coordenação
Executiva do Campus de Lagarto, em virtude do afas-
tamento do Titular, para participar na reunião de Ade-
são ao Programa de Eficiência do Gasto Público, a ser
realizada na cidade de Goiânia-GO.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº 2453
  DE  21 DE OUTUBRO  DE  2010.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 105/CINTEC/2010,
de 13/10/2010,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar a Servidora, ADELINA DE

SOUSA LAPA, matrícula SIAPE n.º 1088160, lotado
na Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa, em regi-
me de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para
responder, cumulativamente e em caráter interino, pela
Coordenação do Centro de Inovação e Transferência
de Tecnologia – CINTEC, no período de 02 a 10 de
novembro de 2010, em virtude do afastamento do
Titular, para participar de eventos, a serem realizados
nas cidades de Recife e Brasília.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA nº 2454 ,
de 21 de outubro  de 2010

Remove servidor
          O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais e
considerando o que consta no Ofício 90/2010/NMU
de 15/10/2010,

R E S O L V E:
Art. 1º - Remover o Assistente em Adminis-

tração, VINICIUS ANDRADE DE JESUS, Matrícula
SIAPE nº 1698269, Regime de Trabalho de 40 horas
semanais, da Assessoria de Comunicação Social -
ASCOM para o Núcleo de Música – NMU/CECH.

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

                            PORTARIA   Nº  2455,
  DE  21  DE   OUTUBRO   DE  2010.

Aprova o Calendário de Atividades Acadêmicas da
Graduação/Campi de Itabaiana, Laranjeiras, São

Cristóvão e da Saúde para o período letivo 2010/2.
     O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
     R E S O L V E:
   Art. 1º - Aprovar o Calendário de Ativida-

des Acadêmicas da Graduação/Campi de Itabaiana,
Laranjeiras, São Cristóvão e da Saúde, para o período
letivo 2010/2, conforme consta do documento em
anexo.

   Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
        Prof. Dr. Josué  Modesto dos Passos Subrinho

              REITOR

Anexo à Portaria nº  2455
de  21  de  outubro  de  2010

Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho -
Itabaiana

AGOSTO 2010
2 Solicitação de Matrícula e Dispensa de Matrícula
para o período letivo 2010/2
6 1ª Fase de Reformulação de Matrícula e Dispensa
de Matrícula para o período letivo 2010/2
1 6 INÍCIO DO PERÍODO LETIVO 2010/2
1 7 2ª Fase de Reformulação de Matrícula e Dispensa
de Matrícula para o período letivo 2010/2
2 0 Final do período para requerer contagem de crédi-
tos para os prováveis concludentes de 2010/2
- Prazo final para os presidentes dos Colegiados de
Curso enviarem ao DAA a regularização dos prová-
veis concludentes 2010/2
24 a 27 Período para requerer ao DAA:

- Aproveitamento especial de estudos (Resolução
021/2009/CONEP);
- Equivalência de disciplinas;
-      Certificado e créditos de monitoria
3 1 Prazo final para requerer ao DAA, mediante justi-
ficativa comprovada, Dispensa de Matrícula (Parágrafo
Único do Art. 64 das Normas do Sistema Acadêmico)
2 8 Feriado: Aniversário de Itabaiana

SETEMBRO 2010
7 Feriado: Independência do Brasil
2 7 Publicação em www.daa.ufs.br do 1º Edital para
preenchimento de vagas ociosas por:
- Transferência interna de curso;
- Ingresso por transferência de outra IES;
- Readmissão após perda de vínculo;
-  Ingresso como portador de diploma de curso superior.
28 a 30 Período para solicitar transferência interna para
os cursos relacionados no edital publicado em 27/09.

OUTUBRO 2010
8 Data para requerer ao DAA:
- Trancamento total ou parcial de disciplinas;
- Reserva de vaga em disciplinas para o período letivo
2011/1 em consonância com as Normas do Sistema
Acadêmico.
1 2 Feriado: Nossa Senhora de Aparecida
3 0 Prazo final para os Colegiados de Curso devolve-
rem ao DAA os processos de equivalência de disciplinas
2 8 Prazo final para alteração da oferta de disciplinas
2011/1 pelo sistema on line

NOVEMBRO 2010
1 Feriado: Dia do Funcionário Público
2 Feriado: Finados
5 Prazo final para os Colegiados de Curso devolve-
rem ao DAA os processos de aproveitamento especial
de estudos, com os resultados das avaliações (Reso-
lução 021/2009/CONEP)
1 5 Feriado: Proclamação da República
1 7 Prazo final para requerer ao DAA participação no
Programa Andifes de Mobilidade Estudantil
1 8 Prazo final para alteração da oferta de disciplinas
2011/1 por Comunicação Interna

DEZEMBRO 2010
6 Início do período para pedir contagem de crédi-
tos para os prováveis concludentes de 2011/1
1 6 TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO 2010/2
2 2 Prazo final para o encerramento eletrônico das ava-
liações das disciplinas do período 2010/2
24 a 31 Recesso natalino

JANEIRO 2011
1 Feriado: Confraternização Universal
5 Solicitação de matrícula para o período letivo
especial 2010/3
1 0 INÍCIO DO PERÍODO LETIVO ESPECIAL 2010/3

FEVEREIRO 2011
1 5 FINAL DO PERÍODO LETIVO ESPECIAL 2010/3
1 7 Prazo final para o encerramento eletrônico das ava-
liações das disciplinas do período especial 2010/3
2 1 Solicitação de Matrícula e Dispensa de Matrícula
para o período letivo 2011/1
2 5 1ª Fase de Reformulação de Matrícula e Dispensa
de Matrícula para o período letivo 2011/1

MARÇO 2011
6 a 8 Feriado: Carnaval
9 Feriado: Cinzas
1 4 INÍCIO DO PERÍODO LETIVO 2011/1
1 5 2ª Fase de Reformulação de Matrícula e Dispensa
de Matrícula para o período letivo 2010/2
Final do período letivo 2011/1: 15 de julho de 2011
Início do período letivo 2011/2: 15 de agosto de 2011
Final do período letivo 2011/2: 15 de dezembro de 2011

AGOSTO 2010
2 Solicitação de Matrícula e Dispensa de Matrícula
para o período letivo 2010/2
6 1ª Fase de Reformulação de Matrícula e Dispensa
de Matrícula para o período letivo 2010/2
7 Feriado: Aniversário de Laranjeiras
1 6 INÍCIO DO PERÍODO LETIVO 2010/2
1 7 2ª Fase de Reformulação de Matrícula e Dispensa
de Matrícula para o período letivo 2010/2
2 0 - Final do período para requerer contagem de cré-
ditos para os prováveis concludentes de 2010/2
- Prazo final para os presidentes dos Colegiados de
Curso enviarem ao DAA a regularização dos prová-
veis concludentes 2010/2
24 a 27 Período para requerer ao DAA:
- Aproveitamento especial de estudos (Resolução 021/
2009/CONEP);
- Equivalência de disciplinas;
- Certificado e créditos de monitoria
3 1 Prazo final para requerer ao DAA, mediante justi-
ficativa comprovada, Dispensa de Matrícula (Parágrafo
Único do Art. 64 das Normas do Sistema Acadêmico)

SETEMBRO 2010
7 Feriado: Independência do Brasil
2 7 Publicação em www.daa.ufs.br do 1º Edital para
preenchimento de vagas ociosas por:
- Transferência interna de curso;
- Ingresso por transferência de outra IES;
- Readmissão após perda de vínculo;
- Ingresso como portador de diploma de curso superior.
28 a 30  Período para solicitar transferência interna para
os cursos relacionados no edital publicado em 27/09.

OUTUBRO 2010
8 Data para requerer ao DAA:
- Trancamento total ou parcial de disciplinas;
- Reserva de vaga em disciplinas para o período letivo


